840 praeiudicium est in diuortio non esse par ius vxori ac viro. Hic quoniam
 contra personam dicere phas non est, aliquid inueniendum est quod persua-
 deat diuersam esse causae conditionem: vel quia Mosi Lex quaedam permisit
 duritiae virorum, quae Lex Noua non concedit, vel quia diuersa est tempo-
 rum conditio. At si quid statuatur legibus Ethnicorum, non protinus valere
 845 debet apud Christianos. Item si quid principum legibus decretum est, quod
 pugnet cum iure pontificio aut diuino, par est Caesarum leges cedere. Sunt
 porro quarundam ciuitatum scita quaedam et consuetudines, quae iure possunt
 reprehendi. Nec enim ideo non est vsura aut simonia detestabilis, quod
 vtraque apud multos abiit in consuetudinem nec punitur legibus.

850 Ita rumores quasi quaedam praeiudicia sunt multitudinis. Qui si pro nobis
 faciunt, dicemus famam vix vnquam temere nasci aut, si quo casu falsa nata
 sit, protinus euanescere. Et vocem populi, vocem esse Dei. Ideoque Paulus
 non vult ad episcopi munus recipi quenquam nisi honesta fama commenda-
 tum non tantum a Christianis, verum etiam ab Ethnicis. Simili prudentia non
 admittebant in numerum clericorum, qui fama sinistra grauarentur. Caesar
 855 etiam cum vxore fecit diuortium non ob crimen, sed quod adulterii suspitione
 esset aspersa. Si rumores contra nos faciant, dicemus minime tutum esse
 credere famae populari quae, vt nonnunquam vera dispergat, saepe tamen
 mentitur. Ea primum ex loquutulei cuiusquam aut inimici fabula nascitur,
 incrementum addit vulgi credulitas. Hoc modo constat quam plurimos
 860 innocentissimos fuisse oppressos. Proinde non statim pro rectis amplectenda
 quae populi sermonibus feruntur. Semper optima paucis placuerunt. Exempla
 passim obuia sunt. Quae res tot milia martyrum ad mortem adegit, nisi
 rumores populi? Imo quid Christum egit in crucem, nisi populi rumor qui
 primum a paucis Pharisaeis ortus est? Et a seculo | Hieronymi vsque ad haec
 865 tempora pessime audiunt monachi, quum pium sit illorum institutum, si quod
 profitentur seruent. Contra, vitam aulicorum vulgus miratur, quum nihil sit
 miserius. Vix vllum egregium virum reperias, cuius meritis popularis fama
 responderit. Sub rumorum nomine comprehenduntur prouerbia sententiaeque
 vulgo iactatae, de quibus suo dicitur loco.

870 Tormenta quid ad ecclesiasten pertineant non video, nisi forte tractet
 daemonum confessionem, qui inuiti verum confessi sunt, aut tormenta
 conscientiae, quae si non voce, vultu tamen et habitu corporis extorquent
 animi secreta iuxta illud: *'Conscientia mille testes'*. Incidet fortassis locus dicendi
 aduersus tormenta, quod quidam praetores nimium parati sunt ad quaestio-
 875 nes, quemadmodum in Actis Lysias tribunus, quoniam ob tumultum populi
 non quibat certum cognoscere, Hebraici sermonis ignarus, centurioni man-
 dauit vt cruciatu verum extorqueret. Atqui oportuit prius cum ipso priuatim
 agere quid esset rei quod sic in illum furerent Iudaei. Et nostris temporibus
 frequenter emergunt exempla, tum eorum qui impatientia dolorum falsa
 880 confessi sunt et perierunt innocentes, tum eorum qui vel naturae duritia vel
 assuetudine cruciatuum vera pernegarunt et vixerunt nocentes, delatis et